incluídos a equipe cirúrgica, anestesia, insumos farmacêuticos e hospitalares, instrumental cirúrgico e 

todo o mais necessário. 

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse 

que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta 

de R$ 730.530,00 (setecentos e trinta mil, quinhentos e trinta reais) 

9. Justificativas para o parcelamento ou não da solução 

A presente seção tem por objetivo justificar a decisão de não parcelamento do objeto 
da contratação para prestação de serviços de cirurgia de catarata (facoemulsificação 
com implante de lente intraocular dobrável) a ser realizado no Hospital Regional de